

Okiem proboszcza

Dzisiaj mamy przed sobą ostatni tegoroczny numer naszej parafialnej gazetki „Zaufaj Jezusowi”. Prze ostatnie dziesięć miesięcy ukazało się ponad czterdzieści jej numerów. W każdym numerze gazetki mogliśmy dowiedzieć się o aktualnościach parafialnych, sprawdzić intencje mszalne oraz przeczytać ciekawe artykuły. Na wakacje robimy przerwę w wydawaniu gazetki i wrócimy do niej we wrześniu.

Serdecznie dziękuję wszystkim osobom, które przyczyniły się do tego, aby nasza gazetka ukazywała się każdego tygodnia. Przede wszystkim dziękuję ks. Michałowi, który zawsze w piątek i sobotę poświęcał kilka godzin na przygotowaniu przesyłanych mu tekstów i na wydruk gazetki. Wśród autorów pierwsze i naczelne miejsce zajmuje Pani Jadwiga Warchoń, której teksty były obecne w każdym numerze „Zaufaj Jezusowi”. Każdy z tych artykułów był specjalnie przygotowany dla nas, dotyczył zawsze bardzo aktualnych problemów i był napisany w sposób, który zachęcał do czytania i poznawania coraz to nowych wymiarów życia chrześcijańskiego. Bóg zapłać, Pani Jadwigo!

Gdy kończy się rok szkolny i rozpoczynają się wakacje, bardzo dziękujemy osobom, które są zaangażowane w życie parafii i w budowanie działających w niej wspólnot. Dziękujemy dzieciom śpiewającym w scholi Iskierki Miłosierdzia oraz ich rodzicom oraz Uli, Karolinie i Pawłowi, którzy wraz z ks. Michałem wytrwale troszczą się o rozśpiewanie starszych i młodszych dzieci. Dziękuję Liturgicznej Służbie Ołtarza, panom kościelnym i organistom, Chórowi Alba Cantans, Kręgom Domowego Kościoła, Wspólnocie Miłosierdzie, Wspólnocie Uwielbienia, Rodzinom z Szensztat, Parafialnej Caritas i wszystkim grupom modlitewnym naszej parafii.

Wakacje będą czasem wielu prac w naszym kościele. Przede wszystkim chcemy zająć się malowaniem jego wnętrza. Prace ruszą już na początku lipca i przez nie niektóre godziny naszych Mszy świętych i nabożeństw zostaną na czas wakacji zmienione. Prosimy, aby brać pod uwagę niedzielne ogłoszenia parafialne, które będą też zamieszczane w Internecie. Równoległe z malowaniem kościoła przystąpimy do przerobienia oświetlenia. Wiele osób skarży się, że – szczególnie w zimie – widać braki w oświetleniu. Ufamy, że to wszystko uda się zrobić w czasie wakacji. Bóg zapłać za wszelkie ofiary składane na cele inwestycyjne, ponieważ to właśnie dzięki nim możemy prowadzić wiele prac. W ubiegłym tygodniu została umyta kostka wokół kościoła i na parkingu, zasadziliśmy nowe rośliny w otoczeniu kościoła oraz pojawiły się dwie nowe tablice informacyjne. Pierwsza dotyczy godzin Mszy świętych w naszym kościele, a druga jest związana z cmentarzem i zawiera jego regulamin zatwierdzony przez naszą Radę Parafialną. Jeszcze raz dziękuję za ofiarność i hojne serca na wszelkie inwestycje.

Wszystkim naszym parafianom i gościom obecnym dzisiaj w kościele pragnę życzyć łask i sił potrzebnych do świadectwa życia z Chrystusem.

ks. Tomasz - proboszcz